



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۱۶ بهمن ۱۴۰۳ - ۵ شعبان ۱۴۴۶
سال بیست‌وششم - شماره ۷۲۳۶ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۵۰۰۰ تومان

📰 سرمقاله
غلامرضا صادقیان سردبیر

نشان دهید که این سخن تعارف نبود!

اعتراف سران و مدیران به اینکه اگر کم‌کاری و گرانی و کمبودی هست، بر گردن خود ما مدیران ارشد و سران قوای مملکت است، یک نقطه امید به حساب می‌آید که حقیقتا رسیدن به چنین نقطه‌ای در جلسه دیروز سران سه‌قوه و مدیران ارشد، حاصل سال‌ها تلاش مطبوعات و رسانه‌هاست که متذکر می‌شدند مخاطب «باید»هایی که مسئولان می‌گویند خود ایشان هستند و اگر می‌دانند باید عمل کنند، وگرنه حرف‌زن که نه حد دارد نه مالیات! عادت همیشگی بر این بود که سران قوا یا صریحا چنین حرفی نمی‌زدند یا بر گردن دیگران می‌انداختند یا طلبکارانه با مردم حرف می‌زدند. معمول‌ترینش انداختن بر گردن گذشتگان و درگذشتگان و دشمن خارجی بود اما در جلسه دیروز گفته شد که خوب و بد امورات بر گردن تمامی کسانی است که زیر سقف همان جلسه حضور دارند. نه حرفی از گذشتگان شد و نه کمبودها و نقص‌ها پنهان شد. با این حال این اعتراف فقط گام اول است و برای اینکه به یک لفظ خالی و تعارف تبدیل نشود، لوازم و شرایطی دارد. نخستین شرط و لازمه آن صداقت است.

صادق‌بودن در کار خالصانه برای مردم کردن است. وظیفه دولت‌ها اداره و حفظ دولت نیست. وظیفه مجلس هم اداره مجلس و استمرار همین نمایندگان و جریان در دور بعدی نیست. اما تاکنون رویکرد دولت‌ها و مجلس‌ها اگر نگوییم بر همین پاشنه می‌چرخیده، دست کم نیم‌نگاهی به آن داشته‌است. قوا به این رویکرد و روحیه مشکلات کشور و مردم معلوم است که حل‌شدنی نیست، اگر قرار بر حفظ و استمرار جناح‌بندی قوا باشد، عموما در دام پوپولیسم می‌افتیم و از انجام کارهای بزرگ با این نگرانی که ممکن است فشار آن کارها یا موفق‌نشدن مردم را از اطراف ما پراکنده کند، دوری می‌کنیم.

مصداق دیگر صداقت، آن است که سران سه‌قوه در جلسات خصوصی هر چقدر نقد و ایراد به یکدیگر دارند، صریحا بازگو و از یکدیگر وظایف قانونی را مطالبه کنند اما در جلسات عمومی و پشت تریبون‌ها فقط وحدت‌قوا را به نمایش بگذارند. این نیز تاکنون کم‌وبیش برعکس بوده است. جلسات سران قوا به اعتراف یکی از سران سابق، فقط تعارف و حرف‌های کلی است، با یک عکس یادگاری تکراری و برای خالی‌نبودن عریضه و اجرای دستور رهبری، اما همین سران قوا وقتی به جلسات داخلی یا تریبون‌های عمومی می‌روند، از تیکه‌اندازی تا نقد و اعتراض به یکدیگر کم نمی‌گذارند. هر چند برخی از این اعتراض‌ها برای همه مردم ملموس نیست و فقط مخاطب آن نقدها و اهل رسانه متوجه آن می‌شوند که شاید منظور گویندگان نیز همین باشد!

از مصداق دیگر صداقت مسئولان، زندگی شخصی آنان است که باید به تناسب در ردیف قشر مستضعف باشد. مطابق اعلام اداره آمار کشور نزدیک به یک‌سوم جمعیت کشور در آمد بسیار اندکی دارند و ۲۷درصد مردم در آمد روزانه دو دلار دارند. آ یا مسئولان حتی به این وضعیت نزدیک هم هستند؟! واضح است که شرایط زندگی یک مسئول اقتضا می‌کند که از حداقل‌ها برخوردار باشد اما اگر به حداقل‌ها نزدیک شد، دیگر چه درکی از زندگی این ۲۷درصد دارد؟ وقتی وزیران در دولت‌ها عموما از حجم بالای نامه نمایندگان مجلس به آنان برای استخدام افراد خاص خبر می‌دهند یا نمایندگان مجلس علیه مسئولان دولتی از همین افشاگری‌ها دارند که در یک مورد اعلام شد ستاد یکی از خودروسازان ۲۰هزار نیروی مازاد دارد که حقوق مدیری می‌گیرند، این مسیر دیگر بوی صداقت نمی‌دهد. کار انقلابی و جهادی یعنی ریشه‌کنی این ناپهنجاری‌ها.

شرط دیگر دورشدن از حرف و رسیدن به عمل در میان سه‌قوه، تلاش هر قوه برای تقویت دو قوه دیگر است، نه تضعیف آنها. اکنون چنین چیزی را نمی‌بینیم. راه آن ابتدا رسیدن به یک دیدگاه میانه مشترک در سیاست داخلی و خارجی و در مرحله بعد دورشدن از مسائل فرعی و تمرکز بر مسائل اصلی است. اگر میان مجلس و دولت بر سر چگونگی مواجهه با مسئله تحریم‌ها از زمین تا آسمان تفاوت باشد - چنانکه اکنون هست - چند تعارف مثل وفاق و باهم‌بودن، کاری از پیش نمی‌برد. اکنون که دولت و مجلس به ظاهر از دو جناح‌اند، نمی‌شود بدون رسیدن به یک دیدگاه واحد حرکت کرد و فقط در جسام می‌زنیم. در مصداق دیگر از تاتاش قوا برای تقویت یکدیگر، اگر بخشی از دولت مثلا در اجرای برنامه یا تخصیص بودجه بخواهد راه خود را ببرد نه مسیر مصوبات مجلس را، و اگر در مجلس کسانی باشند که هیچ نطفی جز در مسائل فرعی نداشته باشند و دعوا را از نان مردم به آب و نان فلان شخص محدود کنند، این راه به حل مشکلات ختم نمی‌شود.

این‌ها که گفته شد ظاهرا از بدیهیات کشورداری است اما اکنون سخت و ناممکن شده است. دیروز در جلسه سران قوا و مدیران ارشد گفته شد: «مردم زیر فشارهای اقتصادی له می‌شوند ولی به حرمت اهل بیت و اسلام و دین چیزی به ما نمی‌گویند.» بدیناد که اگر این جلسات ختم‌به‌خیر نشود، ضرر اصلی‌اش را شما نه به مردم که به اسلام زده‌اید!



صفحه ۲

ریاست جمهوری

«طلوع آفتاب انقلاب از مدرسه علوی تهران» در آیین ۶ روایت مردم با پای دل هر روز مسیر دیدار را می‌پیمودند



■ بهمن ۱۳ بهمن ۵۷هزاران نفر از مردم پایتخت، به دیدن امام خمینی در محل اقامت ایشان رفتند. مردم از هر سوی تهران، به طرف خیابان ایران در حرکت بودند. جمعیت از در شرقی محل اقامت امام، وارد حیاط دهها خبرنگار و عکاس داخلی و خارجی روی بام‌های اطراف جای گرفته بودند و از این صحنه‌های تاریخی، عکس و فیلم تهیه می‌کردند | **صفحه ۹**

📰 یادداشت سیاسی
رسول سنائی‌راد

📰 یادداشت حوادث
حسین قصیحی دبیر گروه حوادث



بالاترین قیمت‌ها سرمایه‌داران را پولدار تر می‌کند، اما بدنه اجتماعی، جایی است که ما در آن تنفس می‌کنیم و مدام فقیر تر می‌شویم. جایی که مردم وارد داروخانه می‌شوند، اما پول تهیه دارو ندارند. وقتی در صف نان می‌ایستیم حقیقتا نمی‌دانیم قیمت‌نان همان است که در وعده قبل خریده بودیم یا قیمتش چرب‌تر شده‌است و این قیسه پر غصه‌ای است که ورد زبان همه‌مان شده‌است. بدنه اجتماعی جایی است که روان‌های مردم خسته و آسیب دیده است و این آسیب‌ها یا به صورت بیماری یا به صورت خشونت در خانه، کوچه و خیابان به دیگران آسیب می‌رساند. جامعه ما خشن‌تر شده‌است و با حرف زدن درباره افزایش خشونت، نفی خشونت ایجاد نمی‌شود | **صفحه ۱۴**



نیروی قدس دشمنان را از پناهگاه راهبردی خارج کرد

■ سردار سلامی، در چهاردهمین جشنواره مالک اشتر: سپاه امروز با سپاه سال ۱۳۵۷ در ایمان و بصیرت تفاوتی نکرده است اما سپاه امروز در سلاح پیشرفته‌تر و مدرن‌تر شده است و در جریان فرماندهی نیز مجرب‌تر و در ساخت قدرت با انگیزه بیشتر مانده است



«اسفند» اتحاد مجاهدان دو ملت را روایت می‌کند

● مصطفی‌شاه کریمی | خبرنگار گروه فرهنگی

■ دانش اقباشوای، نویسنده و کارگردان فیلم «اسفند» در گفت و گوبا «جوان»؛ عشایر عرب خوزستان در دوران جنگ تحمیلی از خودشان رشادت‌های بسیاری نشان دادند و شاهد این مدعا شهدایی هستند که تقدیم اسلام و انقلاب کردند. شهید علی هاشمی به عنوان نماد این شهدا مخلصانه و گمنام مشغول جهاد و نبرد بود. ما نباید زحمات مجاهدان ششیعه عراقی را فراموش کنیم که کمک‌های بسیار مهمی به شهید علی هاشمی و تیم‌های شناسایی ایرانی انجام دادند. طبیعتا سینمای ایران یک فیلم به عرب‌های کشورمان بدهکار بود



■ در آستانه اجرایی شدن دور دوم توافق آتش‌بس، بیم امیدها درباره چگونگی اجرای این توافق شدت گرفته و نخست‌توزیر رژیم صهیونیستی به دلیل تن دادن به آتش‌بس از جانب تندروها تحت فشار است و این وضع، یکی از دلایلی است که او را نیازمند ادامه جنگ می‌کند، از این رو پیگیر مذاکرات مفصلی با طرف‌های امریکایی و در رأس آنها دونالد ترامپ است تا آنها را با خود همراه‌است کند. عدم قطعیت ترامپ در حمایت از نتانیا‌هو، موضع محکم مقاومت و پافشاری خانواده‌های اسیران صهیونیست بر آزادی هر چه سریع‌تر اسیران، موانعی است که نتانیا‌هو به آسانی قادر به برطرف کردن آنها نیست

پزشکیان در دیدار مقام جمهوری آذربایجان:

اختلاف مسلمانان دشمن را به طمع مداخله می‌اندازد

رئیس‌جمهور با بیان اینکه به دنبال توسعه روابط و هم‌افزایی میان همه کشورهای اسلامی و افزایش قدرت جهان اسلام هستیم، گفت: علاوه بر ایجاد وفای در داخل، خواهان توسعه روابط با کشورهای همسایه و اسلامی هستیم، چراکه موجب طمع دشمنان برای مداخله خواهد شد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر ریاست جمهوری، دکتر مسعود پزشکیان در دیدار حکمت حاجی‌اف، دستیار رئیس‌جمهوری آذربایجان در امور سیاست خارجی، حفظ تمامیت ارضی کشورهای منطقه را از جمله اصول اساسی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران برشمرد و تصریح کرد: تغییر مرزهای منطقه به هیچ وجه قابل قبول نیست و برخی تحرکات قدرت‌های خارج از منطقه، ضرورت تقویت وحدت و انسجام میان کشورهای منطقه و پرهیز از هر گونه اختلاف را ضروری می‌سازد.

پزشکیان با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران به دنبال توسعه روابط و هم‌افزایی میان همه کشورهای اسلامی و افزایش قدرت جهان اسلام است، اظهار داشت: ما علاوه بر ایجاد وفای و همدلی در داخل، خواهان توسعه روابط با کشورهای همسایه و کشورهای اسلامی هستیم، چراکه موجب طمع دشمنان برای مداخله و ایجاد تفرقه خواهد شد.

حکمت حاجی‌اف دستیار رئیس‌جمهوری آذربایجان نیز در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از ملاقات با دکتر پزشکیان و ابراز سلام‌های گرم آقای الهام علی‌اف به رئیس‌جمهور و همچنین تبریک فرارسیدن چهل و ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی گفت: جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشور دوست و برادر آذربایجان برای ما از اهمیت بالایی برخوردار است. ما خواستار ارتقای سطح روابط دو کشور هستیم و خوشبختانه امروز زمینه برای این هدف فراهم است.